
1 

Výroční zpráva Archivu Národní knihovny za rok 2023 
 
 

1 IDENTIFIKACE ARCHIVU 

Název a sídlo archivu 

Archiv Národní knihovny 
Centrální depozitář Hostivař, Sodomkova 2/1146, 102 00 Praha 15  
Elektronická podatelna 

posta@nkp.cz; Katerina.Hekrdlova@nkp.cz; Marketa.Kaburkova@nkp.cz 
URL 

www.nkp.cz/sluzby/dulezite-odkazy/studovny/archiv-nk 

ID datové schránky 

5qt8sy8 
Telefon 

+420 221 663/613; 578 
Zařazení archivu v organizační struktuře zřizovatele 

Kancelář generálního ředitele NK ČR 

Komentář:  
ANK je podřízen přímo Kanceláři GŘ mimo strukturu oddělení. 

  

2 PERSONÁLNÍ PODMÍNKY ARCHIVU (stav k 31. 12. vykazovaného roku) 

Zaměstnanci Systemizovaná místa Skutečnost 

PhDr. Kateřina Hekrdlová 
Mgr. Markéta Kabůrková, Ph.D 

2,0 2,0 

Komentář:  
Dvě zaměstnankyně s plným úvazkem. 

3 CELKOVÉ MNOŽSTVÍ ULOŽENÝCH ARCHIVÁLIÍ A ARCHIVNÍ POMŮCKY 

Archiválie  

Celkové množství uložených archiválií 436,80 bm 
Počet zpracovaných metrů archiválií 32,44 bm (tj. 7,43 %) 

- z toho inventarizovaných 29,85 bm (tj. 6,83 %) 
Počet nezpracovaných metrů archiválií 404,36 bm (tj. 92,57 %) 

Přírůstek archiválií za vykazovaný rok 6,46 bm 

Úbytek archiválií za vykazovaný rok -30,88 bm 
Archivní soubory  

Celkový počet archivních souborů 76 

Počet nových archivních souborů za vykazovaný rok 2 
Počet zrušených listů NAD za vykazovaný rok 0 
Archivní soubory podle evidenčních statusů  

Počet archivních souborů v evidenčním statusu bm 
č. 1 76 436,80 bm 
č. 2   

č. 3   

č. 4   

č. 5   

Archivní pomůcky 

Celkový počet archivních pomůcek 44 

Počet nových archivních pomůcek za vykazovaný rok 1 
Počet zveřejněných archivních pomůcek dálkovým způsobem 0 
Počet zrušených archivních pomůcek za vykazovaný rok 0 

Archivní kulturní památky  
Celkový počet 0 
Komentář: 
Výroční zpráva vychází ze Statistiky č. 1. 

 

 

mailto:posta@nkp.cz
mailto:Katerina.Hekrdlova@nkp.cz


2 

4 VÝBĚR ARCHIVÁLIÍ (včetně jejich přírůstků a úbytků za vykazovaný rok) 

Výběr Ve skartačním řízení Mimo skartační řízení Počet správních řízení 
podle § 10 odst. 3 

Počet protokolů 1 11  

Komentář:  

VněZ/9 2022 Národní knihovna České republiky 0,04 bm (typ 11)  

VněZ/10 2023 Národní knihovna České republiky 0,04 bm (typ 11)  

VněZ/11 2022 Národní knihovna České republiky 0,01 bm (typ 11)  

VněZ/12 1934 Kumpera 0,06 bm (typ 21) 

VněZ/13 1910–1937 Preiss, Preissová 0,14 bm (typ 11) 

VněZ/14 (1990)–2005 Národní knihovna České republiky 0,83 bm (typ 11)  

VněZ/15 1853–1947 Černý 0,07 bm (typ 11) 

VněZ/16 1967–1990 Státní knihovna ČSSR, Státní knihovna ČSR 0,30 bm (typ 11)  

VněZ/17 1994–2015 Národní knihovna České republiky 4,50 (typ 11)  

VněZ/18 2022 Národní knihovna České republiky 0,35 bm (typ 11)  

VněZ/19 2012–2023 Národní knihovna České republiky 0,12 bm (typ 21) 

 

Protokol o skartačním řízení ze dne 18. 12. 2023, č.j. NK-7478/OSS/2023: na základě 

platného spisového a skartačního řádu a v souladu se zákonem bylo zlikvidováno 0,3 t 

dokumentů NK ČR se znakem S. 

 
4.1 Přehled přírůstků a úbytků archiválií 
 Přírůstek (bm) Úbytek (bm) 

bm 
celkem 

Skartační/mim
o skartační 
řízení 
(bm) 

Nákup/Dar Delimitace Přírůstek 
(MB) 

bm 
celkem 

Delimitace Vnitřní 
skartace 

6,46 6,16 0,3   -30,88  -30,88 
Komentář:  
Významný úbytek archiválií byl způsoben pořádáním fondu Sbírka nařízení, instrukcí, 

vyhlášek a ostatních úředních tisků (původně Sbírka cirkulářů, NAD 67), který obsahoval 

velké množství mnohačetných multiplikátů.  

  

5 ZPRACOVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ 

Archivní 
soubor 

Celková 
metráž 

Uspořádáno 
(bm) 

Inventa- 
rizováno 
(bm) 

Katalogizová- 
no (počet 
jednotek 
popisu) 

Počet zhotovených 
přístupových bodů 

74 Černý  1,11 1,11 1,11 668  

67 SNIV 1,44 1,44 0 801  

3 SK ČSR - - - 379  

Komentář:  
K pořádání fondů ANK využívá program ELZA, napojený na databáze PEvA II a CAM. 

V roce 2023 byl uspořádán fond Černý Rudolf, fond Sbírka nařízení, instrukcí, vyhlášek a 

ostatních úředních tisků byl rovněž uspořádán, nebyla však dokončena AP, tudíž je 

vykazován jako dosud neinventarizovaný. Bylo započato pořádání části fondu Státní 

knihovna ČSR Praha – Oddělení Zvláštních fondů. 

  
 

6 VYUŽÍVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ A JEJICH PREZENTACE 

 Počet 
badatelů 

Počet 
badatelských 
návštěv 

Počet správních řízení podle § 38 
odst. 2 



3 

 32 85 0 

Celkem    

 
6.1 Rešerše 

Počet rešerší Z toho pro úřední potřebu Z toho pro soukromé účely 

68 46 22 
Komentář:  
Byly poskytnuty 4 konzultace ve věci spisové služby a zodpovězeno 64 dotazů, z  toho 27 

interně v rámci NK ČR, 15 pro jiné instituce a 22 pro soukromé osoby. 

6.2 Počet vzdálených přístupů 

Počet vzdálených přístupů do e-badatelny/digitálního archivu  0 

Komentář:  
ANK nedisponuje e-badatelnou ani digitálním archivem. 

6.3 Prezentace odborné činnosti archivu 

Publikace (spolu)vydané archivem/publikační činnost pracovníků archivu 

Výčet: 

Konference, semináře, exkurze, výstavy pořádané mimo archiv, spolupráce s jinými 
institucemi. 

Výčet: 
M. Kabůrková – účast na konferencích 

12th EAJS Congress Branching Out: Diversity of Jewish Studies, Goethe Univeristy 

Frankfurt am M. – příspěvek: The Prague Censor of Hebrew Books and his Perosnal and 

Professional Network. 

Formy a přeměny diplomatické produkce v novověku VII – Instrukce služební a jiné v 

(raném) novověku 1526–1945, Univerzita Pardubice – příspěvek: Knihovní instrukce / 

instrukce v knihovně na konci 18. století. 

 

M. Kabůrková, K. Hekrdlová 

V rámci členství v Odborné skupině specializovaných archivů České archivní 

společnosti se pracovnice archivu účastnily jejích činností (také jako členky výboru).  

 
Konference a semináře (spolu)pořádané archivem 
Výčet: 

Přednášky (spolu)pořádané archivem 

Výčet: 
Exkurze v archivu 

Výčet: 
Výstavy (spolu)pořádané archivem/zápůjčky archiválií na ostatní výstavy 

Výčet: 

Spolupráce s médii (reportáže, rozhovory atp.) 
Výčet: 

Projekty archivu – interní/externí 

Výčet: 
Spolupráce na projektu NAKI III (DH23P03OVV056) Písemné bohatství zrušených 

klášterů; příprava archiválií pro projekt řešený NK ČR a NA ČR. 

Účast na soupisech archiválií 

Výčet: 

Studentské a jiné praxe 
Výčet: 

Další 
Výčet: 

  



4 

 

7 DIGITALIZACE ARCHIVÁLIÍ 

Počet zhotovených snímků digitálních kopií zpřístupněných dálkovým způsobem 
celkem 

 

Počet zhotovených snímků digitálních kopií zpřístupněných dálkovým způsobem 
za vykazovaný rok 

 

Počet zhotovených bezpečnostních snímků digitálních kopií celkem  

Počet zhotovených bezpečnostních snímků digitálních kopií za vykazovaný rok  

Počet digitalizovaných jednotlivin archiválií za vykazovaný rok  

Komentář: 
V roce 2023 v ANK digitalizace neprobíhala. 

 
8 STAV ARCHIVÁLIÍ 

Počet prověrek fyzického stavu 1 
Počet prověřených archivních souborů 59 

- z toho nepoškozených 8 
- z toho poškozených 51 
Charakter poškození  

Křehký, lámavý 21 
Trhliny, přelomení 42 
Poškození prachem 46 

Poškození vodou 5 
Poškození hmyzem 4 
Poškození světlem  2 

Poškození rzí 7 
Poškození hlodavci 1 
Poškození plísní 1 

Komentář:  
V roce 2023 nedošlo k žádným novým poškozením archiválií. Vykazovaná poškození 

byla zaznamenána již v předchozích letech, případně konkretizována v průběhu 

pořádání fondů. 

 
8.1 Výkyvy hodnot mikroklimatu v depozitářích ve srovnání s přílohou č. 5 vyhlášky č. 

645/2004 Sb. 

Umístění a číslo depozitáře Datum měření Naměřené minimální/maximální 
hodnoty (°C, %) 

Depozitáře ANK č. 279+279a 02/2023 Min 17,5 / 47,3 %; Max 17,7 / 48,4 % 

 05/2023 Min 17,8 / 43,1 %; Max 20,2 / 50,5 % 
 08/2023 Min 17,7 / 45,3 %; Max 20,0 / 54,1 % 

 10/2023 Min 17,8 / 46,1 %; Max 18,0 / 48,5 % 

Komentář: 
Klimatické podmínky (teplota, relativní vlhkost) jsou v klimatizovaném prostoru 

(upravuje se teplota a relativní vlhkost) Hostivař-SB-Archiv NK ČR /stará budova, 

součást depozitáře 33 A/ (H-SB-Archiv NK ČR) nepřetržitě sledovány pomocí 

bezdrátového měřicího systému Hanwell. 

  
 

8.2 Archivní kulturní památky, Národní kulturní památky, památky UNESCO 

 Číslo 
AKP/NKP 

Název památky Název arch. Souboru inv.č./sign./ 
ref. ozn./ 
celý AS 

Prohlášené ve 
vykazovaném 
roku 

    



5 

Zrušené ve 

vykazovaném 
roku 

    

Komentář: Fondy ANK neobsahují archiválie s tímto statusem. 

 
8.3 Prověrka fyzického stavu AKP, NKP, UNESCO 

Číslo 
AKP/NKP 

Název památky Název archivního 
souboru 

inv.č./sign./ 
ref. ozn./ 
celý AS 

Datum 
prověrky 

     

Komentář: Nevztahuje se. 

9 KONZERVACE A RESTAUROVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ 

Druh archiválie Restaurování Faksimile Obalový 5rchive5/kartonáž 

Listiny    

Pečeti    

Papírové rukopisy a tisky   10 obalů tis, 1 obal unk 
Spisy (aktový materiál)    

Mapy, plány, technické výkresy   2 

Grafické listy, plakáty   2 

Fotografický materiál   10 fotokrabic, 2 fotoobaly,  
3 obaly na fotoalba 

Vazby archivních pomůcek    

Ochranná pouzdra a desky    

Jiné   5 
Komentář:  
Oddělení restaurování NK ČR provedlo očistu a započalo restaurování fondu Kinský; 

očistu a přípravu na fotografování 4 kar klášterních listin z fondu VUK. Vybrané archiválie 

byly opatřeny speciálními obaly (viz tabulka), v rámci pořádacích prací byly některé 

archiválie zabaleny do kartonů – fond Černý (3 kar), fond SNIV (12 kar), fond SK ČSR, 

části Oddělení Zvláštních fondů (5 kar) a Výstřižky (2 kar).  

 
9.1 Restaurátorská pracoviště 

Restaurátorská pracoviště Adresa 

Oddělení restaurování 
Oddělení preventivní 
konzervace 

Centrální depozitář Hostivař, Sodomkova 2/1146, 102 00 
Praha 15 

Komentář:  
ANK má kontinuální podporu Odboru ochrany knihovních fondů NK ČR a spolupracuje 

s Oddělením restaurování a Oddělením preventivní konzervace, v jehož dílně se mj. 

vyrábí speciální obaly na archiválie. 

 
10 STAVEBNÍ A PROSTOROVÉ PODMÍNKY 

Celková kapacita úložných prostor 1 164,70 bm 

Celková využitá kapacita úložných prostor 436,80 bm 
Celková volná kapacita úložných prostor 727,90 bm 

Komentář:  
Akreditace byla ANK udělena při vykazovaných prostorových kapacitách 2 depozitárních 

místností (104,69 m2 + 99,84 m2). Údaje v tabulce byly vypočteny ze současného stavu 

adjustovatelného policového systému. 

  
 
 
 



6 

11 INFORMACE O VÝKONU ČINNOSTI PŘÍSLUŠNÉHO STÁTNÍHO ARCHIVU 

JAKO SPRÁVNÍHO ÚŘADU NA ÚSEKU ARCHIVNICTVÍ A VÝKONU SPISOVÉ 

SLUŽBY VŮČI AKREDITOVANÉMU ARCHIVU VE VĚCI 

Počet kontrol podle z. č. 255/2012 Sb., o kontrole, ve věcech archivnictví a spisové 
služby 

 

Počet rozhodnutí o námitkách proti protokolu o skartačním řízení nebo mimo 
skartačním řízení 

 

Počet rozhodnutí o podání badatele, kterému nebylo umožněno nahlížení do 
archiválií nebo pořizování výpisů, opisů anebo kopií archiválií v analogové podobě 
nebo replik archiválií v digitální podobě náležejících do péče akreditovaných archivů 

 

Počet rozhodnutí o opakovaném neplnění povinností podle § 59 odst. 4 zákona  

Počet uložených správních trestů  

Počet posouzených protokolů o výběru archiválií podle § 52 písm. I) zákona a § 79 
odst. 2 písm. F) zákona 

 

Počet posouzených skartačních návrhů a provedení výběru archiválií u soukromých 
archivů podle § 57 písm. C) zákona 

 

Počet zproštění povinnosti zachovávat mlčenlivost podle § 14 odst. 1 zákona  

Počet místních šetření v archivu  

Počet využití metodické a poradenské pomoci  

Komentář: 
Nic z výše uvedeného neproběhlo. 

  
1     INFORMACE O VÝKONU ČINNOSTI PŘÍSLUŠNÉHO STÁTNÍHO ARCHIVU 

JAKO SPRÁVNÍHO ÚŘADU NA ÚSEKU ARCHIVNICTVÍ A VÝKONU SPISOVÉ 

SLUŽBY VŮČI AKREDITOVANÉMU ARCHIVU VE VĚCI: 

Počet kontrol podle z. č. 255/2012 Sb., o kontrole, ve věcech archivnictví a spisové  

Počet uložených správních trestů  

Počet posouzených protokolů o výběru archiválií podle § 52 písm. i) zákona  

Počet rozhodnutí o opakovaném neplnění povinností podle § 59 odst. 4 zákona  

Počet místních šetření  

Počet využití metodické a poradenské pomoci  

Komentář: 
Nevztahuje se. 

 

 
2     INFORMACE O VÝKONU ČINNOSTI JEJICH ZŘIZOVATELE, KTERÝ JE 

SPRÁVNÍM ÚŘADEM NA ÚSEKU ARCHIVNICTVÍ A VÝKONU SPISOVÉ 

SLUŽBY VE VĚCI: 

Počet rozhodnutí o námitkách při vyjádření nesouhlasu proti protokolu o 
provedeném skartačním řízení nebo o provedeném výběru archiválií mimo skartační 
řízení 

 

Počet rozhodnutí o podání badatele, kterému nebylo umožněno nahlížení do 
archiválií nebo pořizování výpisů, opisů anebo kopií archiválií v analogové podobě 
nebo replik archiválií v digitální podobě náležejících do péče akreditovaných archivů 

 

Počet zproštění povinnosti zachovávat mlčenlivost podle § 50 písm. d) zákona  

Komentář: 
Nevztahuje se. 

 

   
 

 

 

Výroční zprávu dle metodického návodu č. 7/2022 odboru archivní správy a spisové služby 
Ministerstva vnitra sepsala dne 20. února 2024 Markéta Kabůrková.  

 
 


